
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012700058

58

Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2019 - UASG 153040

Processo: 23534011335201949 . Objeto: Serviço de recuperação da Casa de Máquinas,
Alimentação Elétrica e Quadro de Comando dos elevadores nº 08 e 09 (ala A-B) e
conclusão da modernização do Elevador nº 08 do Hospital Universitário Professor Edgard
Santos (HUPES) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Elevadores são indispensáveis ao HUPES, para o
transporte de pacientes, alimentos e profissionais pelos setores do HUPES. Declaração de
Dispensa em 24/01/2020. ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS. Superintendente do Hupes.
Ratificação em 24/01/2020. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor da Ufba. Valor
Global: R$ 132.780,00. CNPJ CONTRATADA : 03.758.809/0001-75 MANUTECNICA
MANUTENCAO LTDA.

(SIDEC - 24/01/2020) 153040-15223-2019NE800673

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

A UFBA vem divulgar o ato de aplicação de sanção administrativa, por esta
instituição, através do processo administrativo 23066.030178/2019-34, em 24/01/20, à
empresa J.H. DA SILVA EQUIPAMENTOS EPP, CNPJ 18.863.413/0001-65, de multa no valor
de R$1.538,10 (mil, quinhentos e trinta e oito reais e dez centavos) (arts. 86 e 87, inc. II,
Lei 8.666/93) com vencimento em 22/02/20,. Pela não entrega de itens de notas de
empenho, descumprindo o item 9.1.1. do anexo 1 do edital do Pregão SRP n° 56/2017-
UFBA .

A empresa, querendo interpor recurso, deve enviá-la, dirigida a Elieide Santos
Orrico, Coordenadora da CMP, para a COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, no
endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Campus Universitário de Ondina. Ondina. Salvador
- BA. CEP: 40170-115, ou para o endereço eletrônico: cpas.cmp@ufba.br. O prazo para a
defesa é de 5 (cinco) dias úteis e a ausência de sua apresentação não prejudicará a
continuidade do processo. Telefones para contato: (71) 3283-6085/6077/6169.

DULCE MARIA CARVALHO GUEDES
Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, RATIFICA, com base
no Art. 26, da Lei Nº. 8.666/1993 e alterações posteriores, a DISPENSA DE LICI T AÇ ÃO
objeto do Processo nº. 23096.021111/2019-51, fundamentada no Art. 24, IV, da Lei nº
8.666/1993, da lei supracitada, e no Parecer da Procuradoria Federal Nº.
00014/2020/NLC/ETRLIC/PGF/AGU, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para a prestação de serviço de recebimento e/ou coleta, transporte e
entrega domiciliar de correspondências e mercadorias, bem como aquisição de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2019

A Comissao Permanente de Licitacao-UFCINFRA/UFC informa resultado do
Relatorio de Propostas referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº
06/2019. Empresa classificada: Ferrara Serviços de Construções Ltda. Valor da Proposta: R$
77.142,94 (setenta e sete mil cento e quarenta e dois reais e noventa e quatro
centavos).

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 24/01/2020) 153045-15224-2020NE800003

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Carlos
Augusto Alencar Júnior, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005;
Dec. 7892/2013; Lei 8.666/93, resolve registrar preços para aquisições de acessórios
para equipamento médico para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme
relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções
constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 10/2019 e seus respectivos anexos,
processo nº 23533.000517/2018-13. Vigência: 21/01/2020 a 21/01/2021. DATA DA
ASSINATURA: 21/01/2020.

Empresa: CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI. CNPJ:
07.626.776/0001-60 - ARP Nº 516/2019 - (item/Quant/Vr. Unit;74/35/96, 16;98/90/59,
00;101/33/17, 40;111/12/116, 00;117/60/319, 00;123/105/28, 34;170/05/18,
04;171/195/17, 98;177/350/4, 64).

CARLOS AUGUSTO ALENCAR JÚNIOR
Superintendente

GABINETE DO VICE-REITOR

produtos postais e serviços de remessa de objetos internacionais, para atendimento
das necessidades da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, no valor de R$
73.932,71 (setenta e três mil novecentos e trinta e dois reais e setenta e um
centavos), a serem prestados pela empresa Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT- CNPJ 34.028.316/0001-03. (Processo nº 23096.021111/2019-51)

Campina Grande, 21 de janeiro de 2019.
VICEMÁRIO SIMÕES

EDITAL Nº 20, DE 24 DE JANEIRO DE 2020
RETIFICA O EDITAL Nº 13/2020 - RESUMO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar o Quadro Anexo ao Edital nº 13/2020, Seleção para Professor Substituto,
referente ao setor de estudo Farmacologia do Departamento de Fisiologia e Farmacologia/FAMED, publicado no D.O.U. de 17/01/2020, pág. 64, seção 3.

Onde se lê:
QUADRO ANEXO AO EDITAL nº 13/2020
SISTEMATIZA REABERTUTA DAS INSCRIÇOES
. SETOR DE ESTUDO/ REGIME PERÍODO DE INSCRIÇÃO TITULAÇÃO EXIGIDA TAXA DE INSCRIÇÃO R E M U N E R AÇ ÃO

(VB + RT)
. Fa r m a c o l o g i a

(40h)
27, 28, 29, 30 e 31 de janeiro de 2020 Título de Doutor R$70,00 R$ 2.795,40

. 04, 05, 06, 07 e 10 de fevereiro de 2020 Título de Mestre R$56,00 R$2.236,32
Leia-se:
QUADRO ANEXO AO EDITAL nº 13/2020
SISTEMATIZA REABERTUTA DAS INSCRIÇOES
. SETOR DE ESTUDO/ REGIME PERÍODO DE INSCRIÇÃO TITULAÇÃO EXIGIDA TAXA DE INSCRIÇÃO R E M U N E R AÇ ÃO

(VB + RT)
. Fa r m a c o l o g i a

(40h)
27, 28, 29, 30 e 31 de janeiro de 2020 Título de Doutor R$146,00 R$5.831,21

. 04, 05, 06, 07 e 10 de fevereiro de 2020 Título de Mestre R$108,00 R$4.304,92

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 23068041568201839.
DISPENSA Nº 93/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Prorrogar a vigencia até 20/06/2021. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 24/01/2020 a 20/06/2021. Data de Assinatura: 24/01/2020.

(SICON - 24/01/2020) 153046-15225-2020NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO CONTRATUAL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento nº 02/2019. Contrato nº 08/2019. Processo nº 23068.042958/2018-26.
Contratante: Universidade Federal do Espírito Santo. Contratado: CNPJ 26.300.461/0001-
73. Contratado: Akon Engenharia Ltda. Objeto: Reajuste de 4,14 %. Valor: R$ 572.513,02.
Data de Assinatura: 23/01/2020.

DIRETORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS

Objeto: Eventuais aquisições de Ração para animais de Laboratório - Roedores (ratos,
camundongos e hamster), para atender as demandas do Biotério Central/CCS/UFES e
para os demais setores da universidade que utilizam do material para
criação/manutenção de animais de laboratório, durante o ano de 2019-2020, conforme
especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência; Data de Assinatura:
27/01/2020. Vigência: 27/01/2020 a 27/01/2021. Processo Administrativo Nº.
23068.070663/2019-21; vencedor: 77.043.511/0001-15 - Quimtia S.A: Item 01 - R$
159,00.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 2/2020-PROGEP

No edital de abertura de processo seletivo simplificado para Professor
Substituto, nº 06 a 19/2020-PROGEP, publicado no Diário Oficial da União de 21 de Janeiro
de 2020, seção 3, pág. 50 a 52, no Edital nº 12, do Departamento de Línguas e Letras, em
Titulação Exigida:

Onde se lê: "Graduação (Licenciatura) em Letras: Espanhol, ou Graduação em
Letras: Português/Espanhol e Mestrado em: Linguística ou, em Linguística Aplicada ou em
Letras ou em Estudos Linguísticos ou em Estudos Literários ou em Língua Espanhola ou em
Literatura Espanhola."

Leia-se: "Graduação (Licenciatura) em Letras: Espanhol, ou Graduação em
Letras: Português/Espanhol e Mestrado em: Linguística, ou Linguística Aplicada, ou Letras,
ou Estudos Linguísticos, ou Estudos Literários, ou Língua Espanhola, ou Literatura
Espanhola, ou Educação."

Os demais itens permanecem inalterados.

CLEISON FAÉ
Pró-Reitor

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 16: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO SESC AR ES CNPJ: 05.305.785/0001-24
Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura: 24 de janeiro de
2020. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 17: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: MORAR CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA CNPJ: 27.318.674/0001-
95 Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura: 24 de janeiro de
2020. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 18: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: DROGARIA FARMARC'S LTDA CNPJ: 42.897.850/0001-84 Objetivo:
realização de convênio para estágio Data da assinatura: 24 de janeiro de 2020.
Vigência: a partir da data da publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-27T05:18:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




